Mater filij
mortui vo-
cem audit in
choro.

Flores Henrī-

feram de cunabulis subito prorumpente solus, nullo famulorum comitāte (quod aliis feris in sequendis distinxeretur) magnō ardore prosequeretur, procul a suis diuulsus est, donec ad syluam quandam peruenit, in qua vocem humanam mire suauem audiuist. Miratur ille talem sein deserto vocem audire (neq; enim credebat eam aut faintolorum, aut alicuius eo in loco agentis vocem esse posse) & scire cupidus, qualis aut cuius ea esset, antea syluæ penetrat; & ecce, incidit in leprosum tam squalido tetroq; affectu deformē, ut commiserationem aspiciens moueret, vt pote cuius carnes toto corpore cōvulsæ, vix ad inuicem coherabant. Ad primum huius conspectū horrescens & consternatus Eques hastæ collectis tamen aliquantulum viribus, & sumpta audacia accessit propius, cumq; verbis amicissimis compellavit, percutiās, nū ipse paulo ante cecinisset, & videntem ei tā tuauis & arguta vox venisset. Respondit leprosus, Ego sum, Domine, qui cecini, & vox hæc milii naturalis est. Petuit dein Eques, Quomodo cantare & exultare potes cum tot malis conficiās? Tum pauper, Inter Dominū Deum meū & me, non aliud est interstitium q̄luteus quidā paries, hoc inquā corpus meum, quo diffracto, & hoc impedimento sublato, æternæ maiestatis eius visione moribabor: quoniā vero eū quotidie frustatim decidere & diminui video, hinc incredibili quadam cordis iucunditate gaudeo & canto, corporis huīus solutio nem semper exspectans, vt reuera exspecto: non enim ante, q̄ ipsum penitus soluatur, possum ad Deum fontem viuum apud quē riuos qui in æternum flunt, reperiēre est, quo ab eo inebrier, p̄fici.

Episcopus quidam, cum graui infemitate premeretur, & proxime in flate morte maximopere perterritetur, Dominum cœli precatus est, sibi ut vitam dñius produceret. Vnde mox illi Angelus, in pulchri adolescentis miroq; fulgore coruscantis specie apparuit, & graui feueraq; voce cum increpauit, dicens, Patit-

metu, exire de vita non vultis, quid faciam
vobis? Osten des, Deo displicere quo dho-
mo ex hac vita tam ægre & inuitus disce-
dat. Notar autem Cyprianus, Angelum
hæc illi verba, dixisse, vt in suo agone ea
ipse palam repeteret, & alios edoceret.

Abbas Theodosius, vti scriptum reli-
quit Simeon Metaphrastes, & ex hoc Su-
rius, vsu perspectum habens, quantæ el-
set utilitatis ipsa mortis recordatio, si-
mul etiam per hoc aliquā discipulis suis
in spiritu proficiendi occasionē dare cu-
piens, sepulchrum quoddam putiscens
aperiri iussit, moxq; vna cum discipulis
suis circum ipsum stetit, dicens, Iam, en-
sepulchrum apertum est, cuius vestru ve-
ro primo hic exequias celebrabimus?
quo dicto, manu quendā, Basilium no-
mine, qui Sacerdos erat, magnæq; virtutis vir,
ac proinde ad morte hilariter op-
petendam optime dispositus & paratus,
apprehendit qui mox genu flexu, air, Be-
nedic mihi, Pater: ego etenim futurus
sum primus, cui hoc in loco officium de-
functorū peragerur. Basilius quidē illud
vltro petuit, Theodosius aut ei haud gra-
uate concessit. Quare Abbatē iubente, ei
etiamnū viuēti omnia officia facta sunt,
quæ mortuis fieri pro more consueverūt:
nempe primi, tertij, noni, atq; aliorū diei-
tum officia, donec ad quadragesimi diei
exequias peruenirent. Sed ecce tibi rem-
mirabilem: postquam iam quadragesi-
mo die iusta & omnes eius exequia ab-
soluta essent, Basilius benevalens & fa-
nus, sine vlo febris aut capitis, aut quo-
piam alio dolore, sed velut suavi & placi-
do quodam sopore obdormiscens, ad Do-
minum emigravit, virtutis suæ, prompti-
tudinis, alacritatisque, qua cum Christo
Domino esse iam dudum desiderarat,
præmium recepturus.

Yt vero appareat quantopere hæc
promitudo & alacritas, qua sanctus hic
monachus ex huius vita ergastulo exire
cupiebat, Deo placuerit; post hoc mira-
culum, statim aliud secretum est. Narrat
quippe Metaphrastes, cum quadraginta
cōtinuis post mortem diebus, Theodo-

sio Abbati visum, quasi quotidie adve-
speras venriet, & cū contubernalibus ac
condiscipulis in choro præsens caneret; *Mortuus*
chorum frē
est eo hi nec viderent, nec cantantem *quentar*.
audirent, præter vnum, præ aliis virtute
excellentem, nomine Actium, qui quidē
cum audiebat cantantem, non tamē
videbat. Hic ergo Theodosium adit,
rogans num fratrem Basiliū cum reli-
quis in odeo cantantem audiret? Cui
Abbas, Non modo eum audio, sed & vi-
deo, &, si velis, efficiam, vt & ipse eum vi-
deas. Quare cum postridie ad sacrum of-
ficiū in chorū conuenissent, vident in
eo Basiliū Abbas cū alīs fratribus, vti
solebat, cantantem, cumq; digitō Aetio
monstrauit, simul Deum rogans il-
lius vt oculos aperire dignaretur, quo
Basilium quoque videre posset. Illum er-
go vt vident & agnouit Aetius, illico ad
eum magna cū alacritate accurrit; ipsum *paret sed tan-*
gi non suffici-
complexurus: at eum comprehendere nō
valuit, quia subito evanuit, clara, quam
omnes audirent, voce dicens, Valete Pa-
tres fratresque, valete; nam ex hoc am-
plius me non videbitis.

S. Columbanus iunior, cognatus & di-
scipulus S. Columbani maioris, cum ar-
dentissima oppressus febri, & morti iam *Augustinian*
proximus, eam (vpote sancte spei ple-
nus) omnibus votis desideraret; appa-
ruit ei splendidus quidam iuuenis, dixit-
que, Noris, orationes & lacrymas, quas *Oratio vitam*
Abbas tuus pro tua sanitate assiduo fun-
dit, obstare quominus ex hac vita dece-
das. Vnde ipse amoroſe blandeque cum
Abbate expostulauit, & cum lachrymis
ait. Quare me violenter in ætrum nos & *Columbanus*
tristi hac vita retines Abba, & impedis *mortem exor-*
quo minus ad æternam & celestem re-
quiem euolem? His auditis, Abbas eius
ergo plorare & orare desit; vnde Colum-
banus mox, præsentibus fratribus omni-
bus, sanctissimis Ecclesiæ Sacramentis
communirus, omnesq; adstantes ex ani-
mo amplexus, in Domino obdormiuit.

Thraices, referente S. Ambroſio, pro
more habebant, vt si quis apud se in lucē *Lib. de fide*
prodiret, lacrymarentur; è diuerso plau-
resurrectionis
derent

Rr 3.

derent & conuiuarentur, si quis vita de-
cederet Natalicia scilicet & natuitatem
plangebant diem obitus vero & funebria
festo plausu epuloq; prosequebatur. Cre-
debatur enim nec sine ratione, inquit Ambro-
sius, eos qui in calamitosum & ærum-
nolosum huc mundum, tot laboribus ple-
num, primum ingrediebatur, dignos es-
se quorum sors deploretur; qui autem
tisti hoc exilio eripiebantur & efferebā-
tur, ut felices deprædicando, festaq; la-
teria prosequendos, quod è tot ærumnis
ac miseriis educerentur. Si potro id face-
rent Gentiles & pagani, qui q; nos Chri-
stiani à morte expectamus gloriā, pro-
fus nesciebant, quid non facere & sentire
par est. nos, qui fidei luce illustrati, noui-
mus quibus donandi sint bonis, qui pie
in Domino moriuntur? Quare multo po-
tiori iure dixit Sapiens, *Meliorum esse diem
mortis die natuitatis.*

Ecclesi. 7. 24

Hanc etiā ob eausam Redemptor no-
ster Iesus Christus, cum ex hoc mundo
ad Patrem suum esset transiit, disci-
pulos suos vetuit contristari, ut bene ob-
seruat D. Hieronymus: *Nescitis, inquit,*
quid facitis: quia si diligenteris me, gauderetis
utique, quia vado ad Patrem. E diuerso cum
Lazarum à morte suscitare ad vitam vo-
luit, fleuit. Non fleuit, inquit, Hierony-
mus, quia erat mortuus; etenim statim
cum erat vitæ restituturus: ideo autem
fleuit, quod ad vitam hanc calamitolam
denuo redire debebat, & quia, quem tan-
topere dilexerat, is ad exilij huius labo-
res & ærumnas erat reuersurus.

CAPUT XXII.

*Quam cum Dei voluntate confor-
mes & concordes esse debeamus in
generalibus, quas nobis immit-
tit, calamitatibus &
malis.*

NON in propriis ac priuatis labori-
bus & casibus solum Dei voluntati
nos conformari oportet, verum & in pu-

blicis & generalibus, puta famis, belli-
rum, mortaliitat, pestis, aliisq; id genus
cladibus ac calamitatibus, quas Ecclesie
sua immittere Deus vult. Ut autem in
hoc intelligatur, presupponendum vide-
tur, quod, licet ex una parte ob hasce ca-
lamitates & flagella doleamus, nosque
mali & æruminæ quam proximus noſter
patitur (ut par est) pigeat; ex alia camen-
parte, considerando videlicet eas, in qua
cum Deo volente fiunt, & per iusta eius
iudicia decernuntur, ut nimis illa ex
bona & fructu eliciat, quæ ad maio-
rem gloriam suam nouit futura, in illis
nos cum sanctissima & diuina eius volu-
tate possumus conformare; non secus ac
iudex erga reum & maleficum se haber,
quem morti adjudicare debet: qui est
hinc, vel è naturali cōpassione, vel quod amicu-
sus suus sit, dolet ac tristetur quod
talis morti adjudicatus sit; illius camen-
sententia mortis in eu pronuntiat, cum
mori vult, quod ad commune Reipubli-
ca bonum id ita fieri conueniat.

Etsi vero nos Deus obligare noluerit, ut in
omnibus illis rebus cum sua volunta-
te conformemur, eas & volendo, & possi-
tue amando, sed satis illi fuerit ut eas pa-
tienter, nec diuinæ iustitiae obliquando,
& repugnando, nec aduersus eam mur-
murando, feramus; communiteramen-
Theologi & sancti Patres docēat, maio-
ris perfectionis & meriti opus, perfectio-
rem item & maiore resignationem fore.
Si quis eas non modo patienteferat, ve-
rum etiam amet & vltro querat, in quantu-
m scil. Dei sunt voluntas & benefaci-
tum, ac diuinæ iustitiae decretum, & in
quantum ad maiorem nominis eius glo-
riam referuntur: vti faciunt beati in ce-
lo, qui omnibus in rebus Dei voluntati
consentiant & se conformant; vti docet
S. Thomas & vulgari hac similitudine id
declarat S. Anselmus, ait siquidem ita in
celesti gloria voluntates nostram & Dei
concordes fore, vti hic sunt duo eiusdem
corporis oculi; quia nihil vnuſ videreo-
culus potest, quin id etiam videat alter
atque ideo, esto duobus res quæpiam
ocu-

Epist. ad Ti-
ratum.

Ioan. 14. 18.

Ioan. 11. 35.

Christus de-
bet Lazarum
resuscitatio-
nem mortem
suam defiri
non vult.

oculis videatur, semper nihilominus illa vna eademque est. Quare sicut sancti in celo omnibus in rebus cum Dei voluntate se conformant, quia in omnibus illis iustitiae illius ordinem, & maioris glorie diuinę finem, ad quam vniuersa referuntur, intuentur: ita non parua futura perfectio est, si ipsi in hoc Beatos imitemur, si inquam cupiamus ut ipsa voluntas Dei taliter hic in terra fiat, sicut in celo fit a beatis. Velle quod Deus vult, & eadem de causa, & eundem ob finem, ob quē id ipse vult, nō potest non esse bonū.

S. Augustinus, vt de eo testatur in vita Bossidonus, cum ciuitas Hippomensis, in qua commorabatur, a Vandalis obsidione cingeretur, magnam eius stragem & ciuium mortalitatem videns, illo se Philosophi veteris dicto solabatur. *Non tristitiam magnus, magnum putans quod cadunt ligna & lapides, & moriuntur mortales.* Multo potiori iure nos ipsi consolari debemus, considerantes omnia illa aduersa a manu Dei proficiisci, & hanc eius voluntatem esse: & esto causa, ob quā mala hec & calamitates immittit, occulta sit, non propterea tamen potest esse iniusta. Iudicia quippe Dei valde sunt abstrusa, & abyssus quædam profunda: sicut dicit Propheta, *Iudicia tua abyssus multa.* Nosstrum vero non est ea tenui & curtae ingens nostri bolide inuestigare velle: hoc namque ingens quædam esset temeritas. *Quoniam cognovit sensum Domini, aut quia consiliarius eius fuit?* quis te ad illius consilia & arcana admisit, vt in illa presumas inquirere? quin potius ea magna cum humilitate reueneri, & credere ab infinita sapientia nihil aut venire, aut venire posse, nisi quod maxime ordinatum est; & ita ordinatum, vt tandem id nonnisi in maius bonum nostrum & vitilitatem sit cessurum. Semper hoc nos fundamentum præ oculis habere oportet, nobis persuadendo, infinitam illam Dei bonitatem & misericordiam, similia mala & calamitates non alio modo nobis immisuram aut permisuram, quā Italia maiora bona ex iis eliat. Hac

via nimis multos Deus ad celum vult *Per tribula-*
deducere, qui si aliud iter insisteret, haud *tiones muli-*
dubie pessum irent. Quam multos enim *salutis.*
inuenire est, qui per hæc aduersa & tur-*Cap. 9.*
bida ex toto corde ad Deum conuertentur,
& cum vero de sceleribus dolore ac poe-
nitentia ex hac vita decedentes, cœlesti
donatūr vita, sempiterna alioquin mor-
te damnandi? Quamobrem ipsum quod
dura videtur esse castigatio ac flagellum,
nonnis ingens est misericordia & singu-
lare beneficium.

Auctor libri secundi Machabæorum, postquam atrocem & horrendam illam impissimi tyranni Antiochi persecutio-
nem necnon inmanem illam in popu-
lum Dei stragem, qua ille nec puerili, nec *Non ad inte-*
senili ætati, nō coniugatis, non virginai-
bus innuptis pepercit; eius adhæc sacri-*ritum sed ad*
legia, quibus templum Domini dispo-*correptionem*
liauit & prophanauit, abominationes de-*flagellat*
niique que illo instigante & auctore in il-
lo committebantur, cōmemorasset, hac
tandem clausula rem vniuersam cōcludit.
Objecero autem eos, qui hunc librum lecturi
sunt, ne abhorrescat propter aduersos casus;
sed reputet ea qua acciderūt, nō ad interitū,
sed ad correptionem esse generis nostri.

Quare egregie ad hoc propositum S. Lib. 2. Mo-
Gregorius, Sanguisuga, inquit, dū ægri ral. c. 32.
Sanguinem exigit, nihil aliud spectat, q. Simile.
vt eo se replete, & omnem vitalem hu-
morem, si possit, imbibat: medicus vero
eius ope non nisi malū sanguinē educere,
& sanitatem ægro afferre fatagit. Idē spe-
ctat & Deus, dum nobis mala, aduersa, &
tribulationē immittit. Quare, sicut æger
stulte ageret, si vitiatum sibi sanguinem
extrabi vetaret, magis ad sanguisuga, q.
ad medici sui intentionem respicendo:
pari modo nostrū est, in qualibet aduersi-
tate tā ea q. ab homib. q. ab alia quacunq.; *Deus mali*
creatura nobis causatur, nō tā ipso & ip-
sas, q. sapientissimū medicū, Deū inquā
intueri: hi omnes enim ei sanguisugatū
vicē præstant, & media sunt, ad vitiosum
sanguinē eliciendū, ac totali nos saluti re-
stituendos aptissima. Quamobrē ipsi no-
bis prouadeamus & intelligamus oportet,
omnia

*Beneficium
ingenis flagellari.*
omnia illum nobis non nisi ad maius ani-
mæ bonum & utilitatem nostram immitt-
tere. In quo vero, esto nihil aliud in hoc
subfesset, quod nos Dominus, velut fi-
lios dilectissimos, in hac vita castigare
velit, non autem castigationem in futu-
ram reseruare nihilominus ingens id bo-
num & beneficium foret.

*Vite eiusdem
p. 2. c. 4.*

S. Catharina Senensis, cu ob falsum, ad-
uersus virginem eius puritatē à malevolis
hominibus cōfictam testimonium mirū
in modū contrastaretur, apparuit illi Re-
demptor noster Christus, dextra coronā
multo auro gemmisque pretiosissimis ra-
diantissimā, sinistra vero aliam spinis &
sentibus rigentem ei ostentans, ac dicē;
Noris, dilectissima mea, prorsus necesse
esse te vixque hac corona diuersi vici-
bus ac temporibus coronari: quo circa
alterutram tibi iam delige, utrum nem-
pe velis in præsenti vita hac spinea coro-
nari, illa autem pretiosa in vitam perpe-
tuo duraturam reseruetur; vel potius in
præsenti sæculo aurea illa & pretiosa re-
dimiri, vt post mortem te maneat hæc
spinosa? Tum virgo: Iam ab hinc multo
tempore Domine voluntatem meam ab-
negauī, quo adimpleam tuam; proinde
non est meum hanc optionem facere, vt
ramen ad propositionem tuam respon-
deam, profiteor serio me in hac vita sem-
per sanctissimæ passioni tue similem ac
conformem esse velle, & ex amore tuo
quaslibet penas ac dolores in refrigeriū
meum amplecti semper paratam fore.
Atque hæc dicens, suis ipsa manibus spi-
nem te manu Domini coronam acce-
pit, totisque viribus capitii tam validi & ac
profunde impreslit, & ipsum spine cir-
cumsecus perforarent; sic vt ex illo tem-
pore ruerat magnum capititis dolorem ad
multos dies & spinarum perfolio-
ne ac puncturis ortum
senserit.

*S. Catharina
Sen. spineam
capiti corona
imprimis.*

CAPUT XXIII.

*Aptum quoddam suggestur me-
dium, ad labores & aduersa, que
Dominus nobis immittit, tam par-
ticularia quam generalia, bene &
magna animi conformitate feren-
da; quod est peccata nostra a-
gnoscere, & ob ea
dolere.*

*C*OMMUNIS sanctorum doctrina est, *Quia*
generalia illa mala & castigationes, *Item*
à Deo vt plurimum non nisi ob commissum
à populis iniquitates & peccata immitti
solere quemadmodū a sacra Scriptura, *Item*
id genus exemplis plenissima est, liquido
patet. Vnde sic tres pueros legimus ad
Deum clamasse, *Induxisti omnia hæc preter*
peccata nostra; peccatumus enim, & inique-
egimus, & præcepta tua non audiimus: omni-
sa ergo que induxisti super nos. & univer-
sæqua fecisti nobis, in vero iudicio fecisti. Sic
videmus tunc olim Deum populo suo di-
lecto flagella immittere, & in manus ho-
stium eum tradere solitum, quando si ini-
psum delinquebat, tunc vero cu ab inde
liberare, cum delictorum pœnitens ad
ipsum in toto corde conuerterebatur.

Hinc Achior Ammonitarum Princeps &
dux, cum Holopherni plurib. declarasset
filios Israel singulari quodam modo à Deo
protegi, eique curæ esse, nec aliter ab eo
castigari, nisi eum præuaricando à mā-
tis diuinis recederent; ei prudenter dein-
de suggestit, vt antequam bello eos ado-
rire tur, perquireret, si esset aliqua iniqui-
tas eorum in conspectu Domini. hæc enim
si esset, fore vt sub iugum potentie Assy-
riorum facile redigerentur; si vero non
esset offensio populi huius cora Deo suo,
frustra aduersum eum ascendi, in felicem
belli euentum, & non nisi in confusione
& opprobrium eius impugnatores fore,
quoniam Deus excelsus pro populo suo
pugnaret, cui nemo mortalium quæ-
pœualere.

Præ-

Præcipue autem id Theologi notat in verbis illis Salvatoris ad languidum illū, qui duodecimadriginta annis ad probaticam piscinam iacuerat, postquam illū sanitati restituit, prolatis, Ecce sanus factus es; iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.

Quæ cum ita sint, vaum è mediis, quæ ad nos in calamitatibus & laboribus, rā generalibus quam particularibus, cum Dei voluntate conformandos, & eos æquanimiter ferendos, in primis conductent, erit, statim ad nos ipsos reflectere; ac peccata nostra in memoriā reducere, simul etiā quā hoc ipsi flagellū promeruerimus: hoc enim modo omnē, quæcunq; demum nobis accidet, aduersitatē in bonam partem capiemus, eamq; minorem esse iudicabimus, quam peccata nostra commerentur.

Præclare rem hanc tractant S. Bernardus & Gregorius. Ille quippe sic loquitur, Culpa p[ro]f[essione] si intus sentitur perfecte, viiq[ue] exterior pena parum, aut nihil sentitur: sicut S. David non sentit iniuria[rum] Semiei conuictiū, memor filii per sequentis. Ecce filius meus, qui a gressu est de utero meo, quarit animam meam, quanto magis nunc filius Iemini? S. Gregorius porro in illud Iob, Et intelligeres, quod a multo minora exigari ab eo, quam revertur iniquitas tua, commentans, insigni hoc declarat similitudine. Quemadmodum agrotus, quando vlcus & apostema suū iam vitiato pure infectum, & carnem omnē putuisse compert se haud grauante in chirurgi manus tradit, vt illud hic incidat, & carnes vbi cunq[ue] expedire iudicavit, & presecet; & quo vlcus corruptius, & p[ro]tidiū est, eo ferrū & cauterium admittit libentius: sic, dum quis ob plágā & infirmitatē, quam in anima sua peccatum progenuit, vere dolet, ipsum laboris, mortificationis, & humiliatio[nis] cauma, quo plágā illam curare, & pus ac putredinē illius tollere Deus co[n]atur, libenter admittit. Dolor quippe flagelli, inquit, temperatur, cum culpa cognoscitur. Quod aut mortificationem & laborem quemcunq[ue] illibet admittas, causa est, Rodriguez exercit. pars 1.

quod culparū tuarum morbos malignitatemq; non agnolcas, & putredinē qua intus laboras, nō sentias; atq[ue] inde est, q[uia] cauteriu[m] & nouaculam ferre nequcas.

Viri sancti aut, & veri serui Dei, non solum libenter hęc flagella recipiebant, sed *Flagella à Deo potenda.* etiam ultro desiderabant, & instanter illa a Deo petebant. Sic ea petebat Iob dicens, *Iob. 6.8.*

Qui dicit ut veniat peccatio mea, & qui caput, ipse me cōterat; soluat manum suam, & sucedat me; & hac mibi sit consolatio, ut affligens me dolore non parcat. Et Psalmista *Psal. 25.2.*

David, Proba me Domine, & tenta me. Et *Psal. 37. 18.*

Quoniam ego in flagella paratus sum. Et, Bonum mibi, quia humiliasti me. Ita sc. desiderant serui Dei à diuina eius maiestate in hac vita humiliari & castigari ait Gre- Lib. 7. Mo- gorius, ut etiā quando hinc suas cōsider- ral. 2.7. & 8. rant culpas, inde vero videne ob eas mi- Sancti dolent, si non flagel- lantur.

forte sibi in vitam alteram (vbi rigidius ea exercebitur) castigationem Deus reser- uate velit. Atq[ue] hoc sibi vult illud, quod eo loco S. Iob addit, *Et hac mibi sit consolatio, Iob. 6.10.*

Castigatio, q[uia] null gens me dolore, non parcat. Perinde ac si diceret, Quia in hac vita qui-

busdam Deus parcit, vt eos postea in al-

tera in sempiternum puniat, ne, obsecro,

hoc modo mibi in hac vita parcat, vt

postea in sempiternum parcat: castiget

ergo potius hic, velut clemētissimus pa-

Hic non par-

ter, ne me postea cruciet in aeternum, vt

cat ut ibi iudex implacabilis: quia ob eius flagella parcat.

non murmurabo, non conquerar, nec cō-

tradicam sermonibus sancti, quin potius

summa ea mihi futura cōsolationi. Hoc

quo q[ue] est quod olim S. Augustinus ora-

bat: Hic ure, hic seca, hic nihil mihi parcas,

vt in aeternum mihi parcas.

Mera nostra stultitia & cæcitas est,

quod tantopere ob corporales afflictio-

Peccata de-

nes & crucis angamur, tam parum vero

ob spirituales: cum tamen magis ob pec-

gella.

cata, quam labores & aduersa nos dole-

re oportet. Si autem culparum nostrarum grauitatem & pondus pro eo atque

oportet cognosceremus & p[ro]dideremus,

quodcunque flagellum nobis exiguum

Tob. 33. 27.

Flagella mi-
nor a peccati.

Job. 31. 6.

Prae inferno.
quoniam flagel-
lula dicitur.

2. Reg. 16. 12.

Flagellū pec-
cata expian-
tur.Expedit se
humiliars
quam con-
quers.Sancti pecca-
ti sui flagel-
la adscribe-
bant.

& tolerabile videretur, & cum sancto Job diceremus, Peccavi, & vere deliqui, & ut eram dignus non recepi, & circa condignū punior. Quæ verba cum semper in corde reueluere, tū idētider ore repeteret nos pareret. Quia quidquid demum in hac vita pati possumus, nihil prorsus est respectu pœnæ & castigationis, quam vel

vnum delictum promeretur, & intelligeres, quod multo minora exigaris ab eo quam meretur iniquitas tua. Quicergo considerabit in Deum se peccando offendisse, ac meruisse ut perennibus in inferno ignib. addicatur quæ non opprobria, quas non iniurias, quæ non vilipédia & quo animo in satisfactionem expiationemq; scelerū in diuinam maiestatem cōmissorum ad-

mittet? David cum à Semei maledictis & cōuitis impetreret, ea æquanimiter ferens, dicebat: Sinite eū, plibitum male dicat mihi, conuictetur, iniurias irroget & opprobria: Si forte respiciat Dominus afflictionem meā, & reddat mihi Dominus bonū pro maledictione hac hodierna, eamque in priorum peccatorū meorū satisfactionē admittat, meiq; hoc pacto misereatur: q; mihi futurū q; utilissimū & saluberrimū. Hoc ergo modo & nos infamias & aduersitates quaslibet par est admittere, arque æquabili mente dicere, veniant aduersa quæcunq; voluerint, forsitan Dominus hac in peccatorum nostrorū expiatione satisfactionē habete dignabitur: atq; hoc nobis porutile futurū esset, si q; tempus conquerendo dolendoq; de aduersis impēdimus, illud huic introrsus ad nos ipsos cōuersioñi impēderemus, cū & Deo gratiore essemus tum minus in illis laboris difficultatisque sentiremus.

Ita porro sancti isthuc q; dicimus medium in id genus occasionib. usurpabāt, tamq; id iis frequē erat, vt nōnullos (vti S. Catharinā Seneusem & alios) legamus, quæcunq; Deus Ecclesiæ suæ aduersa & flagella immitteret, suis ea peccatis ac defectib. attribuisse, dixisseq; horū bellorū vñus ego sum causa: pestis huius & horū malorum q; Deus immitit, peccata mea sunt occasio, rati persuasum q; habē-

tes hoc, & etiā amplius, peccata sua promereti. In cuius rei confirmationē constat, sēpe à Deo vnius ob culpam vniuersum populū vapulasse. Sicut ob peccatum solius David in omnē populū Israhel persistentia est immissa, adeo vt Scriptura teste, septuaginta hominū millia triduo ab ea sublata sint. Sed dices, David erat Rex, hinc ob capitū peccatum reliqua corporis totius membra, & regnū vniuersum pœnas dedit. Respondeo, Etiam ob vnius priuati hominis, Achan inquā, priuationem, q; nescio quas reculas in excidio Ierichuntino, furto sustulerat, in totum populū Deus animaduertit, adeo vt in fortissimorū lectissimorumq; bellatorū millia hosti tergū obuertere coacta sit. Non solū ergo ob peccatum capitis, verū etiam ob scelus particularis aliquius ac priuati Deus solet castigate. Atq; hoc in sensu exponunt & intelligunt sancti Patres id, q; toties in sacra Scriptura repetitur, nempe, patrū peccata Deū in filiis ibique ad tertīā & quartā generationē punire: & culpam patris nō transtulit ad filiū, nec ob filiū culpā patrē pœnas daturum. Anima quæ peccauerit, ipsa moritur, filiū non portabit iniquitatem patrū, & patrē non portabit iniquitatem filiū sed, quo ad pœnā, rem aliter se habere & in vñus ob alterius delictū, summū iudicē Deum folere animaduertere. Quocirca fortassis ob mea, aut tua peccata, totam Deus domū, atq; adeo vniuersam Religionē puniet. Ponamus itaque nobis ob oculos, hinc quidē hāt considerationē, illino vero Dei beneplacitū, atq; ita fieri vñne illa difficultate eius nos voluntariis omnibus q; nobis immitter aduersis, conformatur, & cum Heli Pontifice dictum est, dominus, dominus est rerum omnium dux & gubernator, quod bonum est in oculo suis faciat; & cum sanctis illis Machabaeis, sic ut fuerit voluntas in celo, sic fiat; & cum pœna Regio Vate, Obmutui, & nō aperi os meū, sed id est de aduersitatibus mali immisso nō sum conquestus, sed eas summa cum patientia & æquabilitate tolerau, quoniam scio, Domine, quod tu eas fecisti. Hoc semper

semper nostrum omnibus in rebus esse solitum & confortatio debet, ut dicamus, Deus hoc vult, Deus hoc facit, Deus hoc præcipit, Deus hoc nobis immittit; erit ergo mihi hoc acceptissimum. Alia ergo ratione opus non est, ad omnia æquissimo animo acceptanda.

Notant Patres in illa Psalmographi verba. Et dilectus quemadmodum filius unius cornium, Deum se unicorni merito assimilate: quod animal hoc cornu suum infra oculos habeat, sic ut videat quæ & ubi feriat; taurus vero, quod cornua supra oculos habeat, minime videt ubi ea figat. Adhuc, quemadmodum Monoceros eorum quo ferit sanat, ita Deus plagas imminentia salutem dat.

Hec porro nostri cum Deo conformitas, & humilis ad flagella recipienda submissio, adeo Deo Opt. Max. placent, ut eius intuitu & cauſa, sœpe Dominus flagella auferat, nosq; castigare omittat. In historiis Ecclesiasticis scriptum est, Attila Hunnorum Regi, qui variis orbis vastitudinibus, seq; metum orbis, & flagellum Dei appellabat, cum ad Trecas Campanie Gallica urbē accederet, sanctum Lupum, eius urbis Episcopum, potius ornatum inductum, vniuerso cum Clero suo obuiā prodūsse, ab eoq; petiūse, Quis es tu, qui turbas orbem, cumq; destruis? Cui Atrila, Ego sum flagellum Dei. Tum Lupū ei portas aperiti iussisse, dicendo, Bene veniat flagellū Domini mei. Miltes autem eius urbem ingressos, ita à Deo fuisse excæcatos, ut eā sine ullo maleficio & noxa transierint. Etsi enim Attila esset flagellum Dei, noluit tamen flagellam esse iis, qui ipsum tanta animi submissione, cœu flagellū suū recipiebat.

CAPUT XXIV.

Deea, quam in ariditate & desolationibus in oratione, cum Dei voluntate nos habere oportet conformatio: & quid ariditatis & desolationis nomine intelligamus.

NON solum cum Dei voluntate in rebus exterioribus, naturalibus & humanis conformati debemus, verum etiam in iis, quæ quandam sanctitatis speciem includere multis videntur, magis magisque desiderare, in bonis inquam spiritualibus & supernaturalibus, puta in consolationibus diuinis etiam in ipsis virtutibus, in ipso quoque orationis dono, in interiori anima nostra pace, quiete & tranquillitate, denique in ceteris charismatibus donisque spirituibus.

At petet alius num in id genus rebus propria voluntas, & inordinatus sui amor habere locum queat, vt eum, etiam Amor pro his in rebus necesse sit moderari? Respō- prius etiam deo, habere posse. Et hinc ad oculum patrī rebus se tebit, quanta sit amoris proprij malitia, prodit, cum sue malignitatis virus etiam rebus adeo sanctis non vereatur adsperrgere. Consolationes & gustus spirituales in maxime bonæ sunt, quod earum ope faciliter negotio, omnes terrenarum rerum volu- ptates & consolationes (quæ vitiorum sunt velut esca & alimentum) anima re- iiciat ac detestetur, & ad viam mandatorum Domini leuiter agiliterque per- curreret animetur ac vigoretur, iuxta illud Prophetæ, Viam mandatorum tuo- rum cucuri, cum dilatasti cor meum. Per letitiam quippe & consolationem spiritualem cor humanum dilatatur ac di- stenditur, sicut è diuerso per tristitiam contrahitur & angustiatur. Ait ergo Pro- pheta David, consolationes diuinæ sibi cor dilatant, velut alas fuisse, quarum adminiculo per viam virtutis & mandatorum Dei cito curreret, & quodammodo volaret.

Potest adhuc quis spiritualium con- solationum ope voluntatem frangere, appetitus effrancas refranare, carnem la- sciuentem mortificare, maiori denique cum robore ac constâcia crucem & affli- ciones occurrentes ferre. Hinc spiritus consolationes & delicias iis potissimum dare Deus solet, quibus graues labores, afflictiones, & tribulationes postea mis- surus est, ut illarum ope ad has bene ge- S. 2. nerosc.

neroſe & cum fructu ſerendas prepa-
re ac diſponantur.

*Incipientes
conſolations
bus pramu-
niendi.*

Sic ſuos Redemptor Iesuſ diſcipulos
gloriosa ſua transfiguratione in monte
Tabor ante voluit conſolari, vt poſtea
cum eum probrofa patientem & in cru-
ce morientem viderent, mihi me turbarē-
tur. Sic quoque videmus, ſpirituaſe has
conſolations ut plurimum prium in
incipientibus à Deo dari, ut hiſ efficaciter
eos inducat ad terrenas delectationes,
cœleſtium cauſa, repudiandas: quos de-
inde iam amoris ſui reti conſtrictos, &
profundis virtutum radicibus actis, mi-
riſ ariditatibus exercere & probare con-
ſueuit, ut ſic plus humiliatis & patientiæ
acquiſiant, ac maius gratiæ glorięque in-
cremenṭū recipere mereantur, Deo pure
ac fine illis conſolationibus ſeruendo.

*Proficien-
tes exer-
cendi de-
ſolationibus.*

*Conſola-
tionibus Deus in-
ſipientes ē
mundo extra-
hiſ.*

Atq; hæc eſt ratio, cur nō nulli in prin-
cipio, dum prium Religionis habitum
aſſumerent, & fortaffe etiam adhuc ex-
tra eam, dum hæc eius aſſumēdæ deſide-
ria haberent, maiores conſolations, &
gūſtus ſpirituaſe vberiores in feſentirēt,
quam poſtea: quod tunc eos Deus iuxta
ætatis exigentiam tractaret, paruolo cū
laete eos lactando, ut illius ſuauitate eos
illec̄tos à mundi deliciis diuelleret & ab-
laſtaret, fastidiumque quoddam eius ip-
ſis ingeneraret, quo quidquid mundi eſt
procuſarent: at quia poſtea cibos durio-
res poſſunt digerere, & panem mordere
cruſtatum, hinc eſea grandium eos Deus
paſcit. Hunc, aliosue ſimiles ob fines, co-
ſolations & gūſtus ſpirituaſe Deus co-
cedere conſueuit: vnde etiam communi-
ter nobis sancti Patres conſulunt, vt in
tempore conſolationis ad tempus turbu-
lum ac tribulationis nos diſponamus,
quemadmodum tempore pacis ea qua-
bellum neceſſaria & oportuna ſunt, para-
ri ſolent: propterea quod conſolations
quoddam tentationum ac tribulationū
eſſe ſolent peruigilium ac præludium.

*Tempore con-
ſolationis fu-
turaſ tribula-
tiones praco-
gita.*

Adeo ut conſolations ſpirituaſe per
bona ſint, magna que comoda adferat,
modo rite debiteque iis vii nouerimus;
hinc dum eas Dominus clargiretur, ma-

gna cum animi gratitudine ac gra-
tiarum actione recipiendæ ſunt. Si quis in
vero in iis ſisteret, & eas ſuę ſoliſ recrea-
tionis cauſa deſideraret, ob gūſtum vide-
licet & delectationem, quam in iſſani-
ma ſentit, malum id fore, culpanum, &
inordinatus quidam amor proprius.

Quemadmodum ſi quis in actionibus
ad vitam humanam neceſſariis, puta co-
medere, bibere, dormire, alijsq; eius ge-
neris, non aliud finem haberet, quam
voluptatem, culpa & vitium fore; ita
quædam gūſtæ ſpiritualis ſpecies eſt, ſi
quis ſibi in oratione hos gūſtus & con-
ſolations praefiſtueret. neque enim ea ſu-
nt ob noſtrā delectationem & volu-
ptatem deſideranda vel capienda, ſed ve-
rum medium, quod nos ad fines, quos
diximus, conſequendos adiuuet.

Atque ut æger, cibum omnem neceſſariū abhorrens, non parum gaudeat,
cum aliquomodo iſ illi ſapere incipit, no-
tam ob eius ſaporem, quam quod appeti-
tum iſ excitet, ut comedere valeat na-
tamque per cibum conſeruare: pati mo-
do Dei ſeruus non adeo conſolationem
ſpirituale deſiderare debet, vt in ea laſſat,
quam ut cœleſti illa refrigeratione ani-
ma eius ad in via virtutibus laboradū,
& firmiter stabiliterq; in ea perſiſtendū,
animetur & conforteretur. Atq; ita deſide-
rantur delectationes non tam propter
ipsas delectationes, quam propter ma-
rem Dei gloriam, & in quanto eſt ad ma-
giorem eius honorem & gloriam cedunt.

Addo inſuper, eſto quis etiam halte-
rōſe conſolations ſpirituaſe, eo quo diximus
modo, & ob fines deſtatatos, qui ſancti
& boni ſunt deſidereret, quendam tame-
nū in huiusmodi deſideriis exceſſum, &
amoris proprij inordinati miſtrum eſſe
poſſe: vt dum quis eas perdiſte, effliſim, &
& anxiæ nimis concupiſcit, adecoſt, fili-
lis careat, non ſit tam cōtentus, nec tam
cum Dei voluntate conformis, fed que-
rulus, inquietus, quiritatibus, & mo-
rōſus Affectus hic & concupiſcentia ſpi-
ritualis, inordinata eſt: neque enim ita
anxiæ, inordinate & vehemēter ergahos

spiritus gustus & consolationes quis ferri debet, ut hoc animæ eius pacem quietemque, & plenum cū Dei voluntate consensum impedit; cū eas ipse dare nolit. Melius quippe est Dei voluntatem sequi, quam omnia ista habere; & cōducibilis, vt se quis cum eo quod Deus vult, conformet, coque contentus sit.

Quod autem de gustibus, & spirituallibus consolationibus dico, etiam est de dono orationis, deque eo quem ad ean, dem habere volumus, ingressu, itē de interiori animæ pace, quiete & tranquillitate, deque aliis donis ac prærogatiis spiritualibus intelligendum. Quia etiam in harum omnium rerum desiderio ordinatus quidam affectus & cupiditas locum habere potest; quando scilicet eā tam vehementer, anxie & impatienter desiderantur, vt, nisi quis quod desiderat consequatur, conqueratur, & morosus, male contentus, atque à diuina voluntate dissentiens incedat.

Proinde, per gustus & consolationes spirituales, in præsens non solum deuotionem, & sensibiles gustus & cōf'latio- nes intelligemus, verum etiā ipsam orationis substantiam ac donum, & quod ea qua vellemus, quiete & tranquillitate eam primo auspicari, & dein in ea perge- te possumus. Imo vero de hoc præcipue iam agemus, ostensuri, quomodo in eo nos cum diuina voluntate conformare, non autem impatiens quadam cupiditate, aut nimio angore erga illud ferri debeamus. Etenim vnuſquisque facile gustus, consolationes & deuotiones sensibiles repudiaret, si modo ipsam orationis substantiam consequi posset, eiuf- que in lefructum sentiret. Norunt enim omnes, orationem non consistere in id genus gustibus, neq; in illis deuotiu- culis & tenerioribus affectibus: vnde etiam ad hoc exigua opus est virtute, sed in ea, vt quis instar saxi durus, & tanta cum arditate ad orationem accedat, & in ea post verteretur, vt nullum prorsus in ea gaudiū inuenire posse, sed Deus se ab illo relata subduxisse, & vultum suum absco-

disse videatur, atq; adeo super se iam ve- nisse putet maledictionem illam, quam suo olim populo Deus couminabatur, dicens, *Dabo vobis cælum de super sic ut fer- rum & terram ænam.* Maiori sane ad hoc opus est virtute, maiore animi robore. Credunt siquidem hi, cælum sibi factum esse ferreum, & terram ænam; quod illud nullam aquæ, qua cor eorum emollescat, guttam super eos pluar, hæc vero nullū, quo se cōseruent, fructum progerminet; sed in continua quadam sterilitate & ariditate verlentur.

Et insuper, nō modo siccis & aridi sunt, verum etiam interdum tales distractio- nes, ac tantam cogitationum, & subinde etiam maxime fædum & turpum va- rictatem sentiunt, vt non aliter ad oran- dum accedere videantur quam vt omni- genis tentationibus vexentur & inquietentur. Si ergo illis cōsulas, vt tunc tem- poris de morte & cruce Iesu Christi me- ditentur, quod hac vna cogitatione aliae illæ soleant disspelliri, dicent: *Hoc facien- In ipsa dereli- dum noui & ego; sanc si hoc facere pos- ditione Dei vo- sem, quid mihi decesset? Interdum namq; luntari con- ita quis in oratione aridus est, vt ne qui- formemus.*

Est hoc magni momenti punctum: vt- pote communis querela & expostulatio, & vna de maximis afflictionibus eorum qui orationi student: omnes namque geomit, & se deploret, dū in hoc statu & angustiis se inuenient. Quod n. hinc tanta Oratio men- tamq; p̄clara orationis bona & laudes re- sura & me- ferri audiāt, & p̄utilla p̄cedit, ita & ho- dium perfec- minē toto die, imo tota vita, se habere; si- tions.

mul etiā intelligāt, vñā hāc de præcipuis esse mediis, q̄ cum ad pp̄tium, tū ad pro- ximi p̄feciū p̄curandū habemus: illinc vero tā p̄cul se (vt quide ipsiū videtur ab ora-

Deus meus, orationis studio videat abesse, dolent & ut quid dereliquerit, & ipse persuadet quod Deus eos dereliquerit, & ipse penitus sit oblitus; atque ideo timet, ne eius amicitia & gratia excederint, quod se nullum amplius apud eum habere accedunt & locum credat. Unde vero non parum tentatio ipsorum accrescit, quod aliquos, parvum tempore, etiam pene sine ullo labore ac molestia, tam in oratione videant perficere, se vero eum, omni sua contentione & conatu nihil prorsus impetrare. Unde etiam alii, & quidem deteriores in illis tentationes enascuntur, ut sunt, de Deo interdum coquiri, quod hoc modo illos trahet, ipsum quoque orationis exercitium plane omittere velle, dum si persuadet, non esse id suum quod tam male id ipsis succedit. Tamen vero omnia hec ipsis grauiora sunt, magisque cruciant, cum demon in memoria ipsis reducit, ipsis metuorum omnium causam esse, sequentibus ob suam culpam a Deo ita tractari. Multi hec animo dum agitant, in maxima viuunt desolatione & angore, & ab oratione non aliter discessunt, quam a tormento & ecceaco, tristis, melancholici, & intolerabiles tibi, tamen aliis, qui busecum conuersantur. Quocirca Deo dante huic tentationi & querela iam respondemus, & prout lieuerit satisfaciamus.

CAPUT XXV.

In quo respondetur querela eorum, qui hanc spiritus arditates & desolationes in oratione sentunt.

Consolatus latet, desolatus tristatur.
Christus ipse in derelictione tristatus est. Matth. 27. 46.

PRIMO, non dico, ut, dum quis a Deo suo visitatur, non latetur: quia certum est, eum quam dilecti sui presentia fructus, non posse non gaudere & exultare: Rursus non dico, ut in eius absentia, quam loquitur immisus ariditatibus & temptationibus, eum affigit, non doleat: video nam fieri non posse, ut non propterea angatur & contristetur; cum ipsemet Redemptor Christus ob sui a Patre aeterno, dum afflatus in cruce pederer, derelictionem sit coquensus, clamans, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Sed hoc vox, ut aliquem nobis ex hac afflictione, amaritudine & probacione, qua non raro electos suos probate solet Omnipotens, fru-

Tentationes graves desolatorum.

ctu & bonu colligamus, & magna dum adueniunt animi constantia preferamus, cum viae Dei Opt. Max. voluntate nos conformando dicamus, Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Prorsum quod sanctitas & perfectio nostra non in consolationibus, aut sublimi eminenti, orandi modo consistat; nec quod ad hanc nostram perfectus & perfectio mensura debet demetiri, sed dumtaxat ad ultimam veri amoris Dei, quod non in id genus rebus, sed tantum in intimam veraque, unitione, & totali cum voluntate Dei conformitate, tam in amaritudine, dulcedine, tam in aduersis, quod prosperis, consensi situs est: ut nimis qualiter a manu eius accipiamus cum crucem & derelictionem spirituali, cum delicias, favores & consolatione, tam illi ob hanc, quam illa ex toto animo gratias agendo: Sime uero esse in tenebris, sis benedictus. Et si me vis esse in luce, sis benedictus. Si me dignaris eis solari, sis benedictus; Et si me vis tribulari, sis aquem semper traxi benedictus. Ita nobis id consilium apostolus, in omnibus inquit gratias agite: hac est enim ratio vestra. Iustas Dei in Christo Iesu in omnibus, vobis. Vnde Dei sit voluntas, quod amplius defendo. Num? Cur ita vivimus, quam ut Deo placemus? Qui si vita mea per semitam hanc obscuram & seboram deducere velit, non est quod alia clariore & molliore desideret. Hunc Deus per viam lucidam, & quam artideat, incedere vult, me vero per hanc desertam, tenebrosam, & omni consolatione destitutam deducit, in sterilitate tam mea cum illius fecunditate non commutarem. Ita sentiunt & loquuntur quod oculos veritatis apertos habent, & hoc modo se consolantur. Unde bene R.D.M. Aquila: Si nobis Dominus oculos aperiret, quod a sole meridiano clarissimi appareret, omnia quae in ratione continetur, imus quam uilia esse quam ut a quopiam mortalium desideretur & possidatur, si Dei voluntas ab iis absit, consilium illorum, est etiam minimum. Et amarissimum, quando uina voluntas cum eo coniuncta sit, magni resurrectio gloria. Infinities plus est, ad dignius, in aduersitatibus, cruce, desolationibus, ariditatibus & temptationibus, ingredi viuere, si id ipse ita velit, & que scimus, gaudiu, consolationes, & contemplationes habere, Dei voluntate cum iis non cocurrent. At dicit alius, si sciret hanc Dei voluntatem,

te esse, & hoc illi grati⁹ & acceptius fore, haud difficulter me ei plane conformare, & valde cōtentus esē, eti⁹ alioquin totū vita tēpus, hoc in angore mihi esset traducēdū: qā ad oculū video, nihil aliud homini studēdū, qā vt Deo placeat & satisfaciat, nec ad aliud nos in mūndo viuere. Ni bilominus arbitror velle Deū, vt ego melius orationē instituerē maioremq; in ea recollectionē & attentionē p̄ferrē, si ad hoc me ipse disponerē: qā aut̄ magis cruciat, est, qā ob culpā & reporē meū, & qā à parte mea nō agā qā possū hāc distractiōnē & ariditatē, ita vt ad orādū me nequeā applicare, mihi credā cuenire qā, si certo sc̄ere facere me, quidquid est à parte mea faciendū, & nullā ab hac parte culpā mēlatere neutiquā me affligerē aut cruciarē.

Bene sane h̄ec que rela cōcepta est; nihil ut reliquā sit qā vlt̄ri⁹ obiciatur, qā omnes, quas opponere queāt, qā similes quelas formāt, rationes in ea sunt cōprehēsq; quo circa si bene huic respondeamus, magnū qđ haud dubie p̄stiterimus, quod querela h̄ec adeo cōmuniſ & vulgaris sit, quia nullus est, quantūuis sanctus & perfect⁹, qā non aliquādo hasce ariditatis & derelictionis spirituāles sentiat. Sic eas sensisse legimus B. Franciscū, & Cathariñā Senensem, eti⁹ alioquin à Deo tā deliciose amiceq; haberētur. Sic S. Antonius. Et̄ orationis tā studiosus cultor esset, vt etiā integrā noctes ei breues, & nō nisi vincere respiratio videretur, ac cū sole non nunquā expostularet, qā tā mature oriretor; nihilominus à malis, & importunitis cogitationib. subinde ita exagitabatur, vt ad Deū gemebūdus clamaret. Quā libeter esset bonus, Domine, sed cogitationes meq; nō patiūtur! Idē quoq; que rebatur S. Bernard. exclamās, Exaruit, Domine, cor meū, conculatū est sicut lac, factū est sicut terra sine aqua; nec cōpūgi ad lacrymas queo: tāta est duritia cordis. Nō sapit psalm⁹, nō legere libet, nō orare dēlectat, meditatiōnes nō inuenit. Vbi illā inebriatio spiritus solitaz nō inuenio. Vbi mētu serenitas? Et̄ pax & gaudiū in sp̄itu/āndō. Adeo vt hāc doctrina omnib. omniā sit necessaria, atque in Domino

cōfido, fore vt etiam omnibus satisfaciā.

Ab hac ergo parte incipiāmus. Equidē tibi cōcedo & fateor, distractiōnē & ariditatē tuā, & qā in oratione habere guſtū nō queas, culpe tuę ascribēdū videri. Vnde etiā bonū est, id te nosse ac cōſideri, Dominū ob peccata tua p̄c̄rita & ob culpas & negligētias p̄ſentes te castigare velle, dū aliquē tibi ad ſē per orationē accessum, quin & in eadē recollectionem, quietem; attentionemq; denegat: qā id p̄ſe non mereris, quin potius demereris.